García Álvarez, en su carácter de apoderada legal del Instituto del 
Fondo Nacional para el Consumo de los Trabajadores, demandó 

en la vía oral mercantil a Juvenal Herrera Chavira, el pago y 

cumplimiento de las prestaciones siguientes: 

"Prestaciones

1) El pago por la cantidad de $70,623.35 (setenta mil 
seiscientos veintitrés pesos 35/100 moneda nacional) por 
concepto de suerte principal, en términos del artículo 292 de la Ley 
General de Títulos y Operaciones de Crédito.

2) El pago de intereses moratorios de conformidad con lo 
establecido en la cláusula sexta, párrafo segundo, desde el

[...]

QUINTO. Litis. 

En el presente caso, la litis se constriñe en determinar si 

a la parte actora le asiste el derecho a demandar de Juvenal Herrera 
Chavira, el cumplimiento del contrato base de la acción y, por ende, 

el pago de la cantidad de $70,623.35 (setenta mil seiscientos 
veintitrés pesos 35/100 moneda nacional), respecto de un crédito 
otorgado por concepto de saldo restante de la suerte principal, el 

pago de intereses moratorios a razón del 57.6% (cincuenta y siete 
punto seis por ciento) anual, así como, el pago de gastos y

[...]

parte actora narró que derivado del contrato de apertura de crédito 

celebrado entre las partes, a la demandada se le otorgó un crédito, 

siendo el siguiente: 

Autorización del crédito 66017, de nueve de noviembre 
de dos mil veintiuno, que se otorgó por la cantidad de $121,068.60 
(ciento veintiún mil sesenta y ocho pesos 60/100 moneda 
nacional), compuesto por capital, intereses, comisión por apertura de 

crédito y seguro prima.

También, se advierte que el demandado se obligó a 

pagarlo en un plazo de treinta mensualidades consecutivas, cada 

una por la cantidad de $4,035.82 (cuatro mil treinta y cinco pesos 
82/100 moneda nacional), de conformidad con lo pactado en dicha 

autorización, la cual, además, contiene inserto un pagaré de esa 

misma fecha (foja 20).

Asimismo, la parte actora manifestó, bajo protesta de 

decir verdad, que la parte demandada realizó diversos pagos 

correspondientes a dicho crédito por la cantidad total de $50,445.25 
(cincuenta mil cuatrocientos cuarenta y cinco pesos 25/100 
moneda nacional), por lo que -señaló-, aún adeuda la cantidad de 

$70,623.35 (setenta mil seiscientos veintitrés pesos 35/100 
moneda nacional), y el último pago lo realizó el treinta de enero de 
dos mil veintitrés.

Información que se corrobora con el documento 

denominado "REPORTE DE PAGOS Y REEMBOLSOS" (foja 21).

De conformidad con lo anterior, expuso la parte actora,